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vettenskapsmännens uppmärksamhet på deras oblya djerlbet. som
underskrefven upptog Biartikein till besvarande, hvilken i öfrigt inne
bär sin egen dom.

F.

4 TRAGIKO-KOMEDIEN SOM 1 DE STORA TID
NINGARNA SPELAS MED KONSTITUTIONS UT
SKOTTETS REPRESENTATIONSFORSLAG. io
Freja n:o 42 27. V 1842

För hvar och en menniska är det tryckande att hafva begitt ett misstag,
men för den dugiige Och rättsinnade mannen är det ingen börda att
erkänna detsamma. Den som äfias att hafva rätt, endast derföre att luin
fruktar skammen att hafva haft orätt, den visar på samma gång sin
ringa förmåga, ty han fruktar att med ett felsteg hafva förlorat alIt
anseende hos andra, och sin ringa kärlek för det rätta. ty han sätter sin
usla fäfänga framför sanningens seger.

Finnes en sådan fåfänga och envishet i förräktandet af en gång 20

uttalade åsigter hos en enskild man, i hvardagliga allärer. sä är den
endast löjlig. Men, om den röjer sig hos en man i det ailmännas
tjenst. är den lika usel som förderflig. och hos ett periodiskt blad
bevisar den i frågor. hvilka gälla nationens hela rramtida väl. en
oförsvarlig Iättsinnighet. som icke skyr att missleda allmänna opinio
nen och att äfventyra Iandets välfärd af snöd Eruktan eller af lika
snöd egenkärlek.

Bland dc illusioner. dc stora tidningarna. Aftonbladet öppet.
Dagllgt Allehanda mcd »stillatigandets tystnad» och i förtäckta ord,
söka utbreda. är den mest skadliga deras försäkran, att 1840 års 30

riksdag uppfyllt sitt ändamM. För hvar och en, som icke åtnöjer sig
mcd prat och tomma ord, borde det Iikväl vara klart, att denna
riksdag uträttat närmast intet. Eller har den förverkligat några
samhällsreformer? Har den i minsta män brutit det i äratal öfverkla
gade systemets väide? Har den ens banat vägen för kraftigare
åtgärder vid en kommande riksdag? — Nej, och hundrade gånger nej
— intet af allt detta har den gjort. Den har sått ord och skördat
fraser. Och man blyges Iikväl icke att ännu prisa detta storverk, att
den »urtalar» en opinion mot systemet? Systemet ger ord till ätersvar
och skrattar der’ät, och fortfar att göra hvad det gjort, att vara, hvad 40

det varit. AlIt är säsom förr. lngenting är förändradt. Systemet har
blott funnit sina motständares svaghet och oklokhet, och det
triumferar, säkert att herrska till veridenes ända.

Men något har dock sista riksdag gjort utöfver detta modiga
»uttalande.» Den har Iagt ett Förslag till Represenrarionijörändring —

till hvila. Se der storverket! Se der den sanna grunden för »landets
framtida kraft och lycka». näst den nuvarande ministcrens klippfasta
grund likväl enligt Aftonbladets förmenande! Hvem. som nägot sä när
känner förhällandena. förvänas icke öfver det ailvare, hvarmed dc
stora tidningarna diskutera dena förslag, utan att dervid skratta 50
hvarandra i synen? Roms augurer mätte icke mcd större förställning
hvarandras figurer. sedan dc af fäglars flygt eller offrens inelfvor tolkat
statens kommande öden, än den, hvarmed dc bida sata vännerna
blicka p1 hvarandra öfver stora Nygatans rännstenar, under det de
försäkra ailmänheten. att blott en liten olika tanka angående ätskilliga
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helt små, obetydliga punkter kunna hindra det riksriiddande förslagets
antagande; och Uifla att befästa hvarandras tro, att detta antagande
skaLi föija vid första riksdag Man mä rodna af harm, dä man ser och
hör ali denna useihet, och dä man frågar sig: hvarrbre nationen sälunda
skall insöfvas 1 sakerhetcns sömn? hvarföre systemet ännu skall beredas
tilifäile att ostördt fiorera?

Lät oss tilise, hviika möjligheter för försiagets framgäng finnas.
Adein likasom presterskapet äger endast en traditioneli, en historisk

representationsrättighet säsom särskiit stånd, men hvarken i deras
10 bildning eiler i deras samhäilsbelägenhet och verkiiga förhåliande till

staten flnnes någon grund till denna staindsskiiinad. Adelsmannen är
utom dksdagen endast emhetsman. naringsidkare, jordbrukare. Det
enda, som ännu dessutom till nationens olycka återstär honom är
hofgunsten — ty biotta hoflivrect och drängtjensten kan han gerna fä
sköta. Presterskapet borde kanske af sin andiiga kailelse afhåiias frän
riksdagsgräi och politiska partier. Men biliigheten fordrar, att detta
iemnas åt hvarje enskiit prestmans samvete, samt att presten bör äga
samma politiska rättigheter, som hvarje annan statens embetsman.
Inga förnuftiga skäl förefinnas, hvarföre någondera skuile qvarstä

20 såsom eget stånd i representatione&. Men hvad betyder detta? De äga
defacro rättigheten dertiil, och Grundiagen försäkrar dem derom. Det
beror pä dem sjelfva att tiilåta eiler förhindra hvarje Grundlags
förändring. Lät nu vara, att hvardera kunde Förmä sig att försaka
rättigheten att utgöra en i]erdedei af iandets representation, emedan dc
förutse, att siutiigen styrkans rätt skaii beröfva dem detta för nationen
tryckande privilegium. Men månne dc derföre skoia afsäga sig rättig
heten att se sin bildning, sina åsigter reprcsenterade. Och detta måstc
ske genom införandet af gemensamma vai. 1 städerna kan man antaga,
att en adeisman, en prest komme att äga mcdvalmän, hviika stä på

30 samma biidningsgrad som han, och han kunde derföre der mcd
öfvertygeise. att äfvcn hans röst skuHe höras i statcns angelägenheter,
iägga den till dc öfriga invänarenas. Men pä landct, der han oftajemte
tre elier fyra embctsmän skuile rösta kanske bland fiera hundrade
bönder, hvilkas biidning och äsigter, hum högt man än mä skatta dem,
Iikväl ida skiija sig ifrån hans, der mästc han anse sin representations
rätt heit och häilet tillintetgjord. Och den ojemföriigt störsia delen af
adein och prcstcrskapet skuiic befinna sig i denna bciägcnhet. Hvem
kan dä hoppas att dessa stånd skoia antaga det nu hvilande represcn
tationsförslaget? Ja, hvem kan ens mcd bilhgt afscende pä den uppoff

40 ring af politiska rättigheter, dettas antagande för dem skuilc medföra,
förtänka dem, att de förkasta det?

Och om äfven presteständet ansäge sig af sitt samvete förphktadt till
denna uppoffring, mot hvilken förmodan Iikväl ali crfarcnhet af detta
stånds riksdagsförehafvanden sä högijudt talar, hviiken kiok menniska
har nägonsin kunnat hoppas, att riddarhusct skulle följa dess exempci?
Ingen menniska tror nu pä någotdera. Gynnade äfven regeringen
försiaget, sä funnes likväl största anlcdning till tvifvei, att dessa ständ
skuile godviiligt antaga detsamma. Nu vet man, aH regeringen giillar
och belönar hvarje motstånd frän deras sida. Hvar finnes ±1 nägon

50 möjhghet för försbgcts antagande?
Lägg ännu härtiili, att försiaget redan bhfvit förkastadt i Borgarstån

det, att äfven dc talangfuliaste ledamöter af oppositionen i Prestestän
det tillhöra dess motståndare. Endast i Bondeständet är det gilladt.

Redan uti Freja för den 16 Juni 1840 sökte vi utvcckla denna vår IsigL.
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Vi harva aldrig misskänt det Hedervärda ståndets afsigt mcd detta
gillande eller den anda af allvariigt nit för samhälisförfattningens
förbättrande det röjer. och vi bekiaga blott sA mycket mera. att detta
fosterhindska sinne här är bortkastadt. Men vi hafva likaså litet döijt.
att vi anse hvarje inblandning frn hcrremannaklassens sida i Bonde
ständets riksdagsval komma att inverka hindrande pä sjelfva detta
ständs politiska infiytande. Och finnes 1 sjelfva förslaget något stad
gande, hvars framgång vi under alla förhi1Ianden önskade förhindra,
så är det stadgandet om embetsmännens mcd bönderne gemensamma
vai och deras deraf föijande rättighet, att till Bondeståndets represen- 10

tanter väljas. Ty detta steg kan sedan aldrig atertagas, och vi frukta, att
det skall i större eller mindre grad medföra den egentliga bondens
uteslutande ur representationen. Vi påminna för att rätträrdiga vär
farhäga endast om, huru det för närvarande tillgår hos 0SS vid prestval
på landet, samt huru valen ske i Englands grefskapcr och köpingar.
Mängen kunde anse dermed nog, att Bondeständet bibehäiler sin
valrätt. Vi dela icke denna tanke, ty vi se i detta ständs framför dess
medbröder i alla Europas stater utmflrkta ställning äfven den säkra
borgen för fäderneslandets framtida bestånd. Det är genom sin biid
ning och sin samhällsbelägenhet lika konservativt 1 ordets ädla mening, 20
som det genom sitt ärfda frihetssinne och sin omedelbara erfarenhet af
statsskickets brister och tunga är liberait, och det skall aldrig 1
representationen af partierna kunna ledas hvarken till frihetens för
tryck, uppoffrandet af landets fördelar och siöseri mcd statens medel,
eller till ordningens och lagarnas omstörtande. Vi vete också, att redan
mängen representant af detta ständ nu betraktar det hvilande represen
tationsförslaget mcd andra ögon, än dä det under riksdagen förevar i
ständet.

Dock alIt detta, oviljan mot förslaget hos Borgareståndet, hos
oppositionen i Presteständet, hos en större eller mindre del af Bonde- 30

ståndet, är endast en småsak. Ty det låter tänka sig, att åsigtema i
enskilta punkter skola gifva mcd sig för gagneligheten af en represen
tationsförändring i ailmänhet, och man kan hoppas. att i detaljen
mänget och mycket framdeles kunde förändras till de olika sinnades
belåtenhet. Men då ätcrstår ännu pluraliteten af Presteständet, Adeln
och regeringen. Hvar och en af dessa kan enligt Grundlag ensam
kulikasta hela förslaget. Nu vet hvar och en, som viii veta det och icke
har någon orsak att dölja sin öfvertygelse. att dc alla skola förkasta
förslaget utan vidare diskussion. Och Iikväl hälia dc stora tidningarna
breda tai om detta förslag, säsom skulle dess untagande blott bero af 40

öfverensstämmelsen eller icke-öfverensstämmelsen mellan representan
terna i några vissa obetydliga punkter! Det är icke blindhet, ty denna
grad af blindhet är omöjiig. Det är förställning, sömnaktighet, ett slags:
»lät gå, bara tiden gär och prenumeranter finnas», det är fegheten att
icke utsäga: represenrationen afår 1840 ,‘zar handla! okloki, har rappat
spelet till kamarillan och aristokrarerna, och vinsten af denna riksdag är
ingen.

Vi upprepa det, det skedde, emedan denna riksdags majoritet
missieddes att lemna reformen i regeringen ur ögonsigte. emedan
Riddarhusoppositionen fick tiiliskansa sig riksdagsärendernas Iedning, 50

och emedan denna endast hade pianer för sig — tili taburetten. Sä
stannade aiit vid »uttalande», vid prat, och äfven det nu hvilande
representationsförsiaget mcd dess bramarbaserande personhghetsprin
cip är en sådan änga ur »väitalighetens poriande tpanna.» Våra
professorer satte sig ned att studera statsrfltt och bygga upp splitternya
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teorier, andra gjorde dessiikes, utan studicr, pä Cr1 hand’, och de
onekiigen kiokaste afskrefvo Norrska »Grundloven.»Ingen bekymrade
sig derom. att alh detta arbetades 1 vädret. aH det skulle stanna vjd
biotta rörsiager. Nu Iigger detta resultat 1 öppen dag för hvar och en,
som icke viii afsaga sig sina ögons bruk.

Pä en gäng ömkligt och iöjiigt är det derföre att nu höra Aftonbladet
förkunna: att numera »svårligen nigot vai återstir meiian antagandet
och förkastandet (af sagde försiag). om man icke är Iikgifltig för
Sveriges sjeifbestånd». samt att »en revoluiron i en ciier annan riktning

10 ofeibart skufle meilankomma. innan ett nytt försiag hunne antagas. ja,
»ali den riksdag. dci (deiras) amagande sedan sku/Ie koninia ifråga, itke
s/etfdr ali ,zågonsinJöriänta» Man kunde möjiigen ursäkta dessa A.
B:s kraftyttringar såsom nödvändiga för aH något sä när komma ur
den kinkiga stLiiining, hvari det såg sig försatt genom Frejas anfali pä
dess ministerdevuemang och framtidspianer, om dc icke innebure en sä
djup Cörstälining, en sä oerhördt bedrägeri. Ty vi äre öfvertygade
derom: A. B. fruktar en revoiution iikasä mycket som nägonsin
regeringen, det är lika öfvertygadt som vi, att det ifrågavarande
representationsförsiaget hvflar för ailtid — och iikväl förer det nyss

20 anförda taian. Sant är, det har af fruktan för Sv. Biet äter tiii hfliften
uppsiukat sina stora ord, men det har ännu sedan fortfarit att
förutsätta fösiagets möjiiga antagande pä iagenlig väg, mcd Prestestän
dets, Riddarhusets och den nuvarande Regeringens bifaii. — Sä svärt är
det att, sedan man en gäng afvikit frän rätta vägen, äter inkomma
derpä. och det förra gjorde Aftonbladet redan 1 början af i840, då pi
en gäng dess dittifls oerhördt gälla rop uppä en »nationeli regering»
tystnade. och dä det började intala nationen »tälamod» med en
aristokratminist&. som det försäkrade vara biott eit »barn i början”. af
hvars mannaår siiedes nationen hade aiit att hoppas.

30 Nu mäste nationen intaias, att det förlorade speiet Iikväi är vunnet,
och om nu den stora vinsten, representationsförändringen, gär förio
rad, hvilket man inser mäste ske, sä skjutes skuiden derföre på nästa
riksdags represcnariier, hvilka äro »Iikgilhiga Jår Sveriges sfelJbe
srånd». emedan de icke kunna göra det gjorda ogjordt. Ibrvandia det
obetänkta förslaget tiLl ett, som vore möjiigt aH genomdrifva, förrän
riksdagen inträffar göra en antinationeil regering nationeli och tiiihn
tetgöra frukterna af den aristokratminist&, som den förra riksdagen
tiiisatt. De dundrande orden om revohulon, ulllnteigjordr s/eI/beszånd,
riksdagarnes uppho ande har ±1 Aftonbladet pä köpet, för att dermed

40 vidare fänga den iättrogna hopen.
Vi skoia i nästa nummer äterkomma tili ämnet och tili de förhopp

ningar pä ett bättre sakernas skick, som ännu kunna finnas. Dä skoia
vi äfven fä tiiiimlie att utreda, hviiketdera som lättare kan ästadkom
mas, en skattevägran elier nu föresiagna representationssätt, samt att
visa iösligheten af Aftonbiadets gärdagsanförande.

50

Vi kunna cj gå i borgen för sanningen, men det berattades under riksdagen bland
Utskottens betjening: aH den grefliga ordföranden 1 ett visst Utskott uppmanat sina
kansiister, »att, medan dc icke hade något annat aH göra, uppratta försiager till
rcpresenta t ionsrcfo rmc ii».


